ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  Nghi Lộc, ngày   15  tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 771/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND

tỉnh về triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm Đề án 06/CP

(Từ 15/1/2024 đến 14/02/2024)

Kính gửi:  Ban chỉ đạo Đề án 06 huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 771/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm Đề án 06 của Chính phủ trên địa

bàn Tỉnh Nghệ An, Kế hoạch 253/KH-UBND ngày 15/11/2022 của UBND huyện

về triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm Đề án 06 của Chính phủ trên địa

bàn huyện Nghi Lộc. Văn phòng HĐND-UBND huyện báo cáo kết quả triên khai

thực hiện trong tháng (từ ngày Từ 15/01/2024 đến 14/02/2024) như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

  Tiếp tục hướng dẫn thực hiện các nội dung liên quan đến thực hiện Đề án

06, triển khai chứng thực điện tử và thanh toán trực tuyến, kiểm tra dữ liệu công

dân, thanh toán trực tuyến, ký số kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ

thống thông tin và giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Nghệ An. Xếp hạng Bộ chỉ số

phục vụ người dân: Đứng thứ ba toàn tỉnh, số điểm 81,1, tăng: 2.2 điểm.

Đã tham mưu ban hành  6  văn bản1: 01 Quyết định, 01 Chỉ thị,  01 báo cáo,

01 công văn, 02 Thông báo. Kết qủa đạt được trên một số mặt đáng ghi nhận: Số

lượng hồ sơ tiếp nhận đứng thứ 3 toàn tỉnh, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 68,09

%, đứng thứ hai các huyện thành thị. Số lượng hồ sơ trực tuyến đứng thứ  2 toàn

tỉnh, đạt tỷ lệ  47,89 %. Tỷ lệ số hóa hồ sơ  đứng thứ 5 các huyện thành thị (87.44

%) Tỷ lệ hồ sơ trễ hạn  1.4%. Chứng thực điện tử: 822 hồ sơ

2. Kết quả công tác

- Kết quả việc thực hiện Đề án 06/CP

1 Công văn 303/UBND-VP 31/01/2024 Công khai Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai

cấp tỉnh, huyện thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài nguyên và Môi trường

trên địa bàn tỉnh Nghệ An; QĐ 770/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 Ban hành Quy định về việc

quản lý việc thu phí, lệ phí trong giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết

quả huyện và các phòng chuyên môn UBND huyện; Thông báo số 32/TB-UBND ngày

31/01/2024 Kết luận của Đồng chí Nguyễn Bá Điệp – Phó Chủ tịch UBND huyện tại buổi làm

việc với các phòng ngành chuyên môn về Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện ; Báo cáo số

35/BC-UBND ngày 01/2/2023Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, Cơ chế Một cửa,

Cơ chế Một cửa liên thông của Bộ phận Một cửa huyện Nghi Lộc năm 2023; Chỉ thị số 02/CT-

UBND ngày 30/01/2024 Về việc đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải

quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn

huyện Nghi Lộc; Thông báo số 13/TB-UBND ngày 15/01/2024 Danh sách hồ sơ quá hạn trên

cổng dịch vụcông quốc gia Tháng 01-2024

 2

Tiếp tục đôn đốc việc nộp hồ sơ trực tuyến. Trong tháng đã nộp được

1.333/2.783 hồ sơ trực tuyến, chiếm tỷ lệ  47,89 %, đứng thứ 2 các huyện thành thị

về số hồ sơ trực tuyến nhưng trong đó: Toàn trình: 893/929  hồ sơ,tỷ lệ: 96,12%;

Một phần: 440/455 hồ sơ, tỷ lệ: 96,7%; còn lại: 1.399/2.783, Tỷ lệ:  52,2%. Cụ

thể: Chứng thực: 1.399/2.783, tỷ lệ: 52,2%, Lĩnh vực Hộ tịch: 821/858   (Đăng ký

khai tử: 28/29, đăng ký lại khai tử: 10/10, Đăng ký khai sinh: 2/2  , Đăng ký lại

khai sinh: 136/137  , Đăng ký kết hôn: 131/131, Đăng ký lại kết hôn: 32/32 ; Cấp

giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 193/196 Cấp bản sao trích lục hộ tịch:270/297

, Thay đổi, cải chính bổ sung hộ tịch: 6/6, Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài:

4/4, Thay đổi, cải chính bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 8/8, Đăng ký nhận

cha mẹ con: 1/1); Đăng ký kinh doanh: 87/87 ; Bảo trợ xã hội: 58/62, Người có

công:  40/49, Quy hoạch: 33/33 , Hoạt động xây dựng: 19/19 Môi trường:  0, Kinh

doanh khí: 0; An toàn thực phẩm: 2/2; GDĐT: 0; 14/29 xã nộp hồ sơ trực tuyến đạt

40 % trở lên, Thực hiện 02 thủ tục hành chính liên thông đạt 293  trường hợp, 09

hồ sơ yêu cầu bổ sung,   70 hồ sơ đang giải quyết, 214   hồ sơ đã giải quyết.

Triển khai thanh toán trực tuyến qua cổng dịch vụ công quốc gia 1.615

trường hợp, đứng thứ  2 các huyện thành thị (Xã: 1.507 lượt, huyện:  108 lượt )

với số tiền: 53.698.000 đ; tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 68.09 %. Tỷ lệ thanh toán

trực tuyến cấp huyện đạt 73,9 % với    15.244.500    đồng, cấp xã đạt 67.7 %, với

38.454.000 đồng (Có bảng thống kê kèm theo). Có  1/29 xã trên 100 lượt thanh

toán trực tuyến (Nghi Tiến), 7/29 xã đạt tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên 90%

(Khánh Hợp, Nghi Hoa, Nghi Lâm, Nghi Thái, Nghi Thịnh, Nghi Xá, Phúc Thọ,

Nghi Kiều), 6 đơn vị thanh toán trực tuyến từ 80% đến dưới 90%: Nghi Diên,

Nghi Long, Nghi Đồng, Nghi Phương, Nghi Vạn, Quán Hành.

  Tiếp tục đôn đốc việc nộp hồ sơ trực tuyến, số hóa hồ sơ tại các xã để tăng

tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo kế hoạch CCHC của UBND

huyện. Tuy nhiên, hiện nay tỷ lệ số hóa đang bị lỗi nên chỉ tính theo số hồ sơ có

thực hiện số hóa.

Tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 87,44%, Cụ thể: đầu vào đạt  99,57%; cấp huyện:

98,3  % (175/178 hồ sơ, số hóa đầu ra 182/182, tỷ lệ 10%; cấp xã số hóa đầu vào

2.607/2.616, tỷ lệ: 99.65 % số hóa đầu ra: 2.840/2.919, tỷ lệ: 97,29 %.  Nhiều đơn

vị triển khai tốt kết quả số hóa hồ sơ, khắc phục những tồn tại vướng mắc trong

thực hiện số hóa và ký số kết quả giải quyết thủ tục hành chính: 28/29 xã đạt tỷ lệ

số hóa đầu ra trên 90%.

Tỷ lệ khai thác dữ liệu dân cư đạt 1.239/2783, tỷ lệ: 44,52% số hồ sơ tiếp

nhận. Một số đơn vị thực hiện khai thác dữ liệu quốc gia tốt: Nghi Long, Nghi

Văn, Nghi Thịnh, Nghi Công Bắc, Nghi Tiến, Nghi Trường

Tồn tại
- Một số phòng, ngành, UBND xã vẫn chưa quan tâm giải quyết hồ sơ theo

thời gian thực nên vẫn còn hồ sơ trễ hạn trên hệ thống:  Hồ sơ đã xử lý trễ hạn: 40

bộ, tỷ lệ: 1.4%, cụ thể: Cấp huyện:  5 hồ sơ (tỷ lệ 1.4 %) (ĐKKD:  4, GD-ĐT: 1)

Cấp xã: 35 hồ sơ, tỷ lệ:  1,4 %: cụ thể: NCC: 1, BTXH: 3, Hộ tịch: 5, Đất đai: 1,

Chứng thực: 26, Văn hóa: 2, Các cơ sở giáo dục khác: 1 (Thuộc các đơn vị: Nghi

Công Bắc, Nghi Hưng, Nghi Lâm, Nghi Thiết, Nghi Xá) …

Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến nhiều xã đạt thấp do chưa quan tâm thực hiện tiếp

nhận đầy đủ các lĩnh vực trên hệ thống: Nghi Diên, Nghi Lâm, Nghi Long, Nghi

 3

Phươg, Nghi Thuận, Nghi Trung, Nghi Xá, Nghi Xuân, Quán Hành, Nghi Đồng

(Dưới 40%).

 3. Nhiệm vụ tháng tới

Hoàn thành việc niêm yết công khai TTHC qua mã QR tại các xã, thị trấn,

Nghiêm túc triển khai kế hoạch “5 tại chỗ, 4 tại chỗ” tại Bộ phận Một cửa.

Các phòng, ngành chuyên môn theo lĩnh vực phụ trách yêu cầu các công

chức cấp xã thực hiện scan hồ sơ đầu vào và triển khai ký số kết quả giải quyết thủ

tục hành chính để tăng tỷ lệ số hóa hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị

định 107/2021/NĐ-CP nâng tỷ lệ số hóa hồ sơ trên 100% hồ sơ đầu vào, 100% đầu

ra. Thực hiện khắc phục tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100% theo công văn hướng dẫn.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số ố 14/KH-UBND ngày 12/1/2024 về Nâng cao

hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử qua Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh trên địa bàn huyện Nghi Lộc năm 2024,

không để hồ sơ ngoài hệ thống.

Giao Phòng Văn hóa – Thông tin huyện kiểm tra tình hình hoạt động của Tổ

công nghệ số cộng đồng và có các giải pháp khắc phục. Tiếp tục tăng cường

hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến qua tài khoản định danh VneiD. Các xã

thống kê lịch trực của Tổ công nghệ số cộng đồng, tổng hợp lịch trực gửi về Tổ

công tác của UBND huyên. Các xã, thị trấn in hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến các

lĩnh vực niêm yết tại Một cửa để người dân tự thực hiện các thao tác.

Phòng Tư pháp chỉ đạo các xã thị trấn triển khai hướng dẫn người dân, cán

bộ công chức thanh toán trực tuyến (đạt tối thiểu 80% tỷ lệ thanh toán trực tuyến).

Tăng cường chứng thực điện tử đạt tỷ lệ tối thiểu 50% số hồ sơ chứng thực bản sao

bản chính. Tham mưu UBND huyện phê bình các đơn vị chưa thực hiện nghiêm

túc các nội dung liên quan đến Đề án 06 do Phòng phụ trách (Thanh toán trực

tuyến, Chứng thực điện tử, hồ sơ trực tuyến, số hóa hồ sơ)

Tiếp tục triển khai thực hiện 02 thủ tục hành chính liên thông khai sinh, khai

tử theo Công văn số 1292/STP-HCTP ngày 17/7/2023 theo quy định, đạt tối thiểu

100% thủ tục hành chính trực tuyến đối với thủ tục hành chính thiết yếu.

Nơi nhận:

- Tổ Công tác Đề án 06 huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP./.

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Điệp

 4

 5

 6

 8

 9

 10

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T09:36:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Bá Điệp<diepnb@nghiloc.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T10:12:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Nghi Lộc<nghiloc@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T10:12:22+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Nghi Lộc<nghiloc@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!